ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 сентября 2016 г.                             с. Ивановское                                   № 159

Об утверждении положения о муниципальной пожарной охране и реестра добровольных пожарных муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 мая 2011 г. № 100 «О добровольной пожарной охране», статьей 32 Устава муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, администрация муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, согласно приложению 1.
1.2. Утвердить реестр добровольных пожарных муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.

3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава муниципального образования
Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края                                                               А.И. Солдатов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образвания
Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края
от 13 сентября 2016 г. № 159

ПОЛОЖЕНИЕ
о добровольной пожарной охране и деятельности добровольных пожарных муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет основы создания, подготовки, оснащения и применения подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных в населенных пунктах Ивановского сельсовета.
1.2. Добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
1.3. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны и (или) подразделений иных видов пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.
Добровольные пожарные могут создавать общественные объединения в порядке, установленном федеральным законодательством, в целях представления и защиты общих интересов граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности в местах проживания.
1.4. Подразделения добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные в своей деятельности могут использовать имущество пожарно-технического назначения, первичные средства пожаротушения, оборудование, снаряжение, инструменты и материалы, средства наглядной агитации, пропаганды, необходимые для осуществления ими своей деятельности.
1.5. Правовые основы создания и деятельности подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, составляют Федеральный закон от 06 мая 2011 г. № 100 «О добровольной пожарной охране», Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», иные нормативные правовые акты федеральных и краевых органов государственной власти, настоящее Положение и иные муниципальные правовые акты Ивановского сельсовета.
1.6. Создание подразделений добровольной пожарной охраны, руководство их деятельностью и организацию проведения массово-разъяснительной работы среди населения осуществляет глава Ивановского сельсовета.
Свою деятельность подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют в соответствии с графиком выполнения социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности. К деятельности подразделений добровольной пожарной охраны граждане могут привлекаться в свободное от основной работы или учебы время не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности не может составлять более четырех часов подряд.

2. Задачи подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных
2.1. Основными задачами подразделений добровольной пожарной охраны являются:
-осуществление контроля за соблюдением в населенных пунктах Ивановского сельсовета противопожарного режима;
-проведение разъяснительной работы среди населения Ивановского сельсовета с целью соблюдения противопожарного режима, выполнения первичных мер пожарной безопасности, проведение противопожарной пропаганды;
-контроль за исправным состоянием первичных средств пожаротушения, средств автоматической противопожарной защиты, иного имущества пожарно-технического назначения, используемого в установленном порядке в своей деятельности, и готовностью их к действию;
-вызов подразделений Государственной противопожарной службы в случае возникновения пожара и принятие немедленных мер к спасению людей и имущества от пожара.

3. Порядок создания и организация работы подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных
3.1. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются постановлением главы Ивановского сельсовета.
3.2. В подразделения добровольной пожарной охраны принимаются на добровольных началах совершеннолетние трудоспособные граждане, проживающие на территории Ивановского сельсовета.
Реестр добровольных пожарных ведется по форме согласно приложению к настоящему Положению.
3.3. Добровольные пожарные, участвующие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности соответствии с графиком выполнения социально значимых работ.
3.4. Добровольные пожарные вправе на добровольной основе участвовать в деятельности подразделений иных видов пожарной охраны. К деятельности подразделений иных видов пожарной охраны добровольных пожарных привлекает руководитель соответствующего подразделения по согласованию с главой Ивановского сельсовета.
3.5. Если добровольные пожарные образуют общественное объединение граждан, ими самостоятельно определяется руководитель данного объединения и порядок его деятельности.

4. Обучение добровольных пожарных
4.1. Добровольные пожарные в обязательном порядке проходят обучение начальным знаниям и навыкам пожарной безопасности и обращения с первичными средствами пожаротушения. Указанное обучение осуществляет руководитель подразделения добровольной пожарной охраны или уполномоченное им лицо.
4.2. Добровольные пожарные, имеющие намерение участвовать в деятельности подразделений пожарной охраны иных видов по профилактике и (или) тушению пожаров, проходят первоначальную подготовку добровольного пожарного.
Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется, как правило, на базе учреждений федеральной противопожарной службы по программам подготовки личного состава Государственной противопожарной службы, в порядке индивидуальной профессиональной подготовки у специалистов, обладающих соответствующей квалификацией.
4.3. Подразделениями иных видов пожарной охраны, привлекающими добровольных пожарных к своей деятельности, организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов учреждений Государственной противопожарной службы.
4.4. Программа последующей подготовки добровольных пожарных утверждается руководителем учреждения Государственной противопожарной службы.
4.5. В ходе последующей подготовки добровольные пожарные должны изучить документы, регламентирующие организацию работы по предупреждению пожаров и их тушению, эксплуатации пожарной техники, а также пожарную опасность объектов и правила охраны труда.
Программа последующей подготовки должна предусматривать проведение теоретических и практических занятий, отработку нормативов пожарно-строевой подготовки для приобретения навыков по тушению пожаров.
Последующая подготовка добровольных пожарных должна планироваться таким образом, чтобы все добровольные пожарные, привлекаемые к деятельности подразделений пожарной охраны иных видов, не менее одного раза в квартал практически отработали действия по тушению пожаров с использованием имеющейся в их распоряжении пожарной техники и первичных средств пожаротушения.
4.6. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий), осуществляемых учреждениями Государственной противопожарной службы.
4.7. Добровольным пожарным, успешно прошедшим обучение и сдавшим зачеты, выдается удостоверение «Добровольный пожарный» с указанием регистрационного номера по Реестру добровольных пожарных.

5. Права и обязанности добровольных пожарных
5.1. Добровольные пожарные имеют право:
участвовать в деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории, обслуживаемой подразделением добровольной пожарной охраны;
проверять противопожарное состояние объектов или отдельных участков на территории, обслуживаемой подразделением добровольной пожарной охраны;
проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.
5.2. Добровольные пожарные обязаны:
обладать начальными знаниям и навыкам пожарной безопасности и обращения с первичными средствами пожаротушения;
соблюдать меры пожарной безопасности;
выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края
от 13 сентябя 2016 г. № 159

Реестр
добровольных пожарных Ивановского сельсовета

	№ п/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Место жительства (регистрации),
телефон
	Наименование объекта основной работы, адрес, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за ведение Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Кочерган Николай Дмитриевич
	Паспорт 0708 083620 от 18.09.2008 г ОУФМС России по СК в Кочубеевском районе
	с. Ивановское, ул. Молодежная, 1
	МУП ЖКХ «Кочубеевское»,
оператор котельной

	2.
	Гудков Вячеслав Владимирович
	Паспорт 710755600813.12.2007 г. Отделением № 1 МО УФМС России по Тюменской области в городе Ишиме
	с. Ивановское, ул. Ленина, 14
	МУП ЖКХ «Ивановское», тракторист

	3.
	Приходько Андрей Николаевич
	Паспорт 0703 013350 10.06.2002 г.. ОВД Кочубеевского района СК
	с. Ивановское, ул. Рабочая, 37
	ООО «Колхоз-племзавод им. Чапаева», оператор водозабора

	4.
	Решетняк, Константин Александрович
	Паспорт 0714 995741 12.12.2014 г. Отделом УФМС России по СК в с. Кочубеевском
	с. Ивановское, ул. Садовая, 79
	МУП ЖКХ «Ивановское», разнорабочий

	5.
	Пеньков Виктор Николаевич
	Паспорт 0704 520138 07.06.2005 ОВД Кочубеевского района СК
	х. Харьковский, ул. Мира, 86
	МУП ЖКХ «Ивановское», разнорабочий

	6.
	Кононцов Виктор Николаевич
	Паспорт 0711 669284 11.05.2012 г. ОУФМС России по СК в Кочубеевском районе
	х. Родниковский, ул. Шоссейная, 76
	МУП ЖКХ «Ивановское», водитель

	7.
	Арутюнов Эдуард Викторович
	Паспорт 0700 211849, от 11.11.2000 г. ОВД  с. Кочубеевского Кочубеевского района СК
	с. Веселое, Победы, 116
	МУП ЖКХ «Ивановское», тракторист